L > - A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE/MA
P CNPJ N° 01.612.831/0001-87
’Vlcgp,gnges do AV. DR. ANTONIO SAMPAIO, 100 - CENTRO, CEP: 65.468-000
& Trabatho N or te

MATGES DO NORTE / MA

Processo Administrativo n° 1907002/2021
Modalidade: Tomada de Pregos n° 010/2021
Tipo: Menor Prego Global

Objeto: Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servicos de
conclus@o de construgbes de UBS — Unidades Basica de Saude no municipio de
Matdes do Norte/MA.

Credenciamento:

BANDEIRA COSNTRUTORIA E
CONSTRUGOES LTDA
CNPJ: 05.791.171/0001-08



Terraplanagem e Locagao de

Transportes e Construgao Civil. MATOES DC NORTE / MA
srocdROW /2024:
FLS.
RUB.

e

TOMADA DE PRECOS N° 010/2021
PROCESSO AMINISTRATIVO N° 1907002/2021 — SR
MATOES DO NORTE-MA

DATA:03/09/2021

CREDENCIAMENTO

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA.
AV. JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325, CENTRO, CEP: 65.760-000, PRESIDENTE DUTR/MA \
CNPJ n® 05.791.171/0001 - 08 INSC. ESTADUAL: 12.318.482-7

FONE: 99 3663 0145 CELULAR: 99 8123 3216 E-MAIL: laudiney.costa®hotmail.com



MATOES DO NORTE / MA
PROC._E}/Q(QB’-Q_@ /2024
s
RUB. -

e

Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestio e Governo Digital
Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.791.171/0001-08 DUNS®: 89*****8)

Razio Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.

Nome Fantasia: BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 12/01/2022

Dados do Nivel
Situacdo do Nivel: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal ¢ PGFN
Tipo de Comprovante: Certidio Data de Validade: 03/01/2022

Coédigo de Controle: ~ F15AB7F191573B41

Comprovante de Regularidade do FGTS
Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 16/09/2021

Cédigo de Controle: 2021081801465707931224

Comprovante de Regularidade do TST
Tipo de Comprovante: Decisio Judicial Data de Validade: 02/01/2022

Informagdes da Decisdo Judicial:

SENTENCA

Emitido em: 01/09/2021 14:49 1 de 1
CPF: 724.773.003-00  Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA



Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Dados do Fornecedor

CNTJ: 05.791.171/0001-08 DUNS®: 89*****82
Razio Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Nome Fantasia: BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES

Situacio do Fornecedor: Credenciado

‘Dados do Nivel
Situagio do Nivel: Cadastrado

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital
Tipo de Comprovante: Certidio Data de Validade:

Codigo de Controle: 042177/21

Comprovante de Regularidade Municipal
Tipo de Comprovante: Certidio Data de Validade:

Cédigo de Controle: E6AOE4C837DE24CC4B67C52F6DA20D74

~

19/10/2021

20/09/2021

VMATOES DO NORTE / MA

o Jaon0ed 12024

—— —

Emitido em: 01/09/2021 14:50
CPF: 724.773.003-00  Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
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Ministério da Economia i

Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestio e Governo Digital
Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel V - Qualificagio Técnica

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.791.171/0001-08 DUNS®: 89*****82
Razio Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Nome Fantasia: BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES

Situagio do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel
Sttuacio do Nivel: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF N* Registro Data de Validade
CREA-MA 853585/2021 28/02/2022
-/J
Emitido em: 01/09/2021 14:59 1 de 1

CPF: 724.773.003-00  Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel VI - Qualificagio Econdmico-Financeira

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.791.171/0001-08 DUNS®: 89*****32
Razio Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Nome Fantasia: BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel
Situacdo do Nivel: Cadastrado

Dados do Balango Anual - 12/2020

Exercicio Financeiro:
Periodo: 01/2020 a 12/2020 Validade: 05/2022

Certidio de Faléncia / Recuperacio
Data de Validade: 21/08/2021

Cédigo de Controle:  AUTENTO031575B8SVDBGDN23BA30

Emitido em: 01/09/2021 14:55 1 de 1
CPF: 724.773.003-00  Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
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Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizac¢do, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel I - Credenciamento

Dados do Fornecedor

CNPJ:
Razio Social:
Nome Fantasia:

Situacio do Fornecedor: Credenciado

'Dados do Nivel
Situacio do Nivel:

05.791.171/0001-08 DUNS®: 89*****82

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES

Data de Vencimento do Cadastro: 12/01/2022

Cadastrado

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa:
Inscricio Estadual:
Natureza Juridica:
Capital Social:
CNAE Primario:
CNAE Secundério 1:
CNAE Secundario 2:
CNAE Secundario 3:
CNAE Secundario 4:
CNAE Secundario 5:
MAE Secundario 6:
CNAE Secundario 7:
CNAE Secundario 8:
CNAE Secundario 9:

CNAE Secundario 10:
CNAE Secundério 11:
CNAE Secundario 12:
CNAE Secundario 13:
CNAE Secundario 14:
CNAE Secundario 15:
CNAE Secundario 16:
CNAE Secundario 17:
CNAE Secundario 18:

Demais
123184827 Inscri¢io Municipal: 801000017119750
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA MEIL: Nio

R$ 700.000,00 Data de Abertura da Empresa: ~ 24/07/2003
4120-4/00 - CONSTRUGAO DE EDIFICIOS

3811-4/00 - COLETA DE RES{DUOS NAO-PERIGOSOS

3812-2/00 - COLETA DE RES{DUOS PERIGOSOS

4211-1/01 - CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS

4213-8/00 - OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS, PRACAS E CALCADAS
4221-9/02 - CONSTRUCAO DE ESTACOES E REDES DE DISTRIBUICAO
4299-5/99 - OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NAO

4312-6/00 - PERFURACOES E SONDAGENS

4313-4/00 - OBRAS DE TERRAPLENAGEM

4329-1/04 - MONTAGEM E INSTALACAO DE SISTEMAS E

4744-0/99 - COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO
4751-2/01 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS
4924-8/00 - TRANSPORTE ESCOLAR )
4929-9/01 - TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIR S,
4930-2/02 - TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS
7711-0/00 - LOCAGAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR
7719-5/99 - LOCACAO DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE NA
7732-2/01 - ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
8129-0/00 - ATIVIDADES DE LIMPEZA NAO ESPECIFICADAS

Emitido em: 11/08/2021 10:51 1 de 3

CPF: 724.773.003-00

Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA



Relatorio Nivel I - Credenciamento

TATGES DO NORTE /MA

sonod 12024
PRO%E’—’/

FLS.

Dados para Contato

CEP: 65.760-000 RUB.
Endereco: AVENIDA JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO
Municipio / UF: Presidente Dutra / Maranhio

Telefone: (99) 36632657

E-mail: VALEEMPREENDIMENTOSRV@HOTMAIL.COM
Dados do Responsivel pelo Cadastro

CPE 724.773.003-00

Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA

Carteira de Identidade: 227141946 Orgio Expedidor: sspma
Data de Expedicio: 16/01/2007

E-mail: laudiney.costa@hotmail.com

Sécios / Administradores
ﬂados do S6cio/Administrador 1

CPF: 856.264.653-91 Participagdo Societaria:  40,00%
Nome: LEITON DE SOUSA

Carteira de Identidade:  22.714.194-6 Orgio Expedidor: SSP MA
Data de Expedigio: 22/10/1998

Estado Civil: Solteiro(a)

E-mail: Laudiney.costa@hotmail.com

Dados do Sécio/Administrador 2

CPE: 724.773.003-00 Participagio Societaria:  60,00%
Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
Carteira de Identidade: 227141946 Orgio Expedidor: SSP MA
Data de Expedicio: 16/01/2007
Estado Civil: Solteiro(a)

ﬁmail: Laudiney.costa@hotmail.com

Emitido em: 11/08/2021 10:51 2 de
CPF: 724.773.003-00  Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA



Relatorio Nivel I - Credenciamento

MATOES 0O NORTE / MA

Dirigentes proc )0 M
Dados do Dirigente 1 Z\im‘
CPE: 724.773.003-00
Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
Carteira de Identidade: 227141946 Orgio Expedidor: SSP MA
Data de Expedigio: 16/01/2007
Estado Civil: Solteiro(a)
E-mail: Laudiney.costa@hotmail.com

Linhas Fornecimento

Servigos
221 - Estudos ¢ Projetos de Instalagio Hidro-Sanitaria

302 - Estudos e Projetos de Saneamento - Sistema de Esgoto Saniti-rio

@O - Estudos e Projetos de Saneamento - Tratamento Despejo Sanitirio

237 - Estudos e Projetos de Saneamento - Sistema de Drenagem Pluvial

345 - Estudos e Projetos de Saneamento - Sistema de Drenagem Industrial

1066 - Controle Tecnoldgico de Pavimentacio

1392 - Obras Civis de Pavimentacio de Concreto
1406 - Obras Civis de Pavimentacgio Asfaltica
1414 - Obras Civis de Pavimentacio Poliedrica

1422 - Obras Civis de Pavimentacio de Paralelepipedo

1546 - Instalagdes Prediais Hidro-Sanitarias

1872 - Obras Civis de Saneamento - Captagio, Adugio e Distribuiciode Agua e Esgoto Sanitirio
1880 - Obras Civis de Saneamento - Tratamento de Agua, Esgoto Sani-tirio e Despejo Industrial
1899 - Obras Civis de Sancamento - Sistema de Drenagem Pluvial e Industrial

5592 - Instalagio / Manutengio Hidrossanitirias

5622 - Obras Civis Piblicas ( Construgio )

16527 - Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo
M612 - Locagio Guarita / Cabine Sanitiria \

19160 - Manutencio de Redes - Agua / Esgoto
3

19526 - Coleta / Tratamento - Esgoto Sanitirio
de 3

e

22845 - Fornecimento de Agua e Coleta de Esgoto Sanitirio

X

Emitido em: 11/08/2021 10:51
CPF: 724.773.003-00 Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA



Nuamero 174

Sessdes: 22 e 23 de outubro de 2013

Este Informativo, elaborado a partir das deliberagdes tomadas pelo Tribunal nas sessdes de julgamento das
Camaras e do Plenario, contém resumos de algumas decisdes proferidas nas datas acima indicadas, relativas a
licitagGes e contratos, e tem por finalidade facilitar o acompanhamento, pelo leitor, dos aspectos relevantes
que envolvem o tema. A sele¢do das decisdes que constam do Informativo ¢é feita pela Secretaria das Sessdes,
levando em consideragdo ao menos um dos seguintes fatores: ineditismo da deliberagdo, discussdo no
colegiado ou reiteragdo de entendimento importante. Os resumos apresentados no Informativo ndo sdo
repositorios oficiais de jurisprudéncia. Para aprofundamento, o leitor pode acessar o inteiro teor da deliberagéo,
bastando clicar no namero do Acérdio (ou pressione a tecla CTRL e, simultaneamente, clique no nimero do
Acorddo).

SUMARIO
Plenario

1. E ilegal a exigéncia, como documento de habilitagdo, de certificado de registro cadastral (CRC). A faculdade
legal de apresentagdo do CRC ndo pode se converter em obrigagdo, de forma a restringir a competitividade
dos certames ao conjunto de empresas cadastradas.

2. Nas licitagOes para contratagdo sob regime de empreitada por prego global, ndo se exclui a necessidade de
limitagdo dos pregos unitarios, uma vez que, mesmo nesses ajustes, os valores pactuados para cada item, em
principio, servirdo de base para eventuais acréscimos contratuais, sob pena de uma proposta aparentemente
vantajosa vir a se tornar desfavoravel 4 Administragfo.

3. A prestagdo de declaragdo falsa para usufruto indevido do tratamento diferenciado estabelecido pela Lei
Complementar 123/06 caracteriza fraude a licitagdo e burla ao principio constitucional da isonomia e a
finalidade publica almejada pela lei e pela Constituigdo (fomento ao desenvolvimento econdmico das micro e
pequenas empresas).

4. Os contratos de prestagdo de servigos celebrados com empresas beneficiadas pela Lei 12.546/11 devem
considerar, em seus orgamentos, a desoneragdo da folha de pagamento decorrente da mudanga da base de
calculo para a contribuigdo previdenciaria instituida pela lei, sendo passivel de ressarcimento a fixagdo, dg
pregos que a desconsidere.
Inovacio Legislativa

Lei 12.873, de 24.10.2013.

PLENARIO

’ i
1. E ilegal a exigéncia, como documento de habilitacéo, de certificado de registro cadastrabl(CRC). A

faculdade legal de apresentacio do CRC niio pode se converter em obrigacio, de forma a ré¢s
competitividade dos certames ao conjunto de empresas cadastradas. ‘
Pedidos de Reexame interpostos por gestores da Secretaria dos Recursos Hidricos e Meio Ambiente
do Tocantins (SRHMA/TO) requereram a reforma de acoérddo por meio do qual o Tribunal aplicara
recorrentes por irregularidades identificadas em contratos envolvendo recursos federais para execugdo das
obras de constru¢do da Barragem do Rio Arraias, em Tocantins. Entre os ilicitos constatados, destaca-se a
exigéncia de apresentagdo de certificado de registro cadastral (CRC) como documentagdo de habilitagdo das
licitantes. O relator observou que "os registros cadastrais destinam-se a racionalizar o processo licitatério
para 6rgdos publicos que realizam certames com frequéncia, dispensando as empresas que detenham o CRC,
nos termos do art. 32, § 20, da Lei 8.666/1993, de apresentarem parte dos documentos de habilitagdo listados
nos artigos 28 a 31 da Lei de Licitagdes". Acrescentou ainda que "a faculdade legal de se apresentar o CRC... %V

ndo pode se converter em obrigagdo, de forma a restringir a competitividade dos certames ao universo de
empresas cadastradas pelo orgdo estadual". Por fim, considerando que, no caso concreto, apenas uma

&



se inalterado o acordio recorrido. O Tribunal endossou a proposta do relator. A
TC 028.552/2009-1, relator Ministro Benjamin Zymler, 23.10.2013.

2. Nas licitagGes para contratagio sob regime de empreitada por preco global, nio se exclui a necessidade
de limitacio dos pregos unitirios, uma vez que, mesmo nesses ajustes, os valores pactuados para cada
item, em principio, servirio de base para eventuais acréscimos contratuais, sob pena de uma proposta
aparentemente vantajosa vir a se tornar desfavoravel 3 Administracio.

Ainda no a4mbito dos Pedidos de Reexame interpostos por gestores da SRHMA/TO, fora questionada a
wrregularidade relativa a "inexisténcia de critérios de aceitabilidade de precos unitdrios para os Editais ...,em
afronta ao art. 40, inciso X, da Lei 8.666/1993". Segundo o recorrente, tais critérios nio seriam relevantes em
empreitadas por prego global. O relator, em oposi¢io, registrou que "o fato de um processo licitatério ter sido
realizado para uma contratagcdo em regime de empreitada por prego global ndo exclui a necessidade de
limitacdo dos precos unitdrios". Explicou que "mesmo nessas contratagdes, os valores pactuados para cada
item, em principio, servirdo de base no caso de eventuais acréscimos contratuais, de sorte que uma proposta
aparentemente vantajosa poderd se tornar desfavordvel a Administracdo”. Ao se reportar ao caso concreto,
destacou que, em um dos contratos, cujo prego total sofreu significativa majoragdo apds modificagdes no
projeto executivo, observou-se "a elevagdo de quantitativos em itens com sobrepreco e a redugdo de outros
com pregos equivalentes aos de mercado", ocasionando desequilibrio econémico- financeiro. Em relagdo a
outro ajuste, o relator observou que, apesar de afastada a ocorréncia de sobreprego global, "alguns itens
apresentaram pre¢os unitdrios até 20% acima dos de mercado, ocorréncia que poderia ser evitada pelo
estabelecimento de critérios de aceitabilidade de pregos unitdrios associada a uma estimativa adequada dos
pregos referenciais”. O Tribunal, seguindo a proposta do relator, negou provimento ao recurso. Acdrddo
2857/2013-Plendrio, TC 028.552/2009-1, relator Ministro Benjamin Zymler, 23.10.2013.

3. A prestacio de declaragiio falsa para usufruto indevido do tratamento diferenciado estabelecido pela
Lei Complementar 123/06 caracteriza fraude a licita¢éio e burla ao principio constitucional da isonomia
e a finalidade publica almejada pela lei e pela Constituicéio (fomento ao desenvolvimento econémico das
micro e pequenas empresas).

Pedido de Reexame interposto por sociedade empresaria questionou deliberagdo proferida pelo TCU, pela qual
a recorrente fora declarada inidénea para participar de licitagdo junto & Administragdo Publica Federal, por
fraude a licitagdo. A sangdo decorrera de declaragdes inveridicas, prestadas em diversos certames federais, de
que a empresa cumpria os requisitos legais para se beneficiar do tratamento diferenciado dispensado pela Lei
Complementar 123/06 as microempresas e empresas de pequeno porte, nas licitagdes realizadas pelo Poder
Phblico. A recorrente alegou, essencialmente, que “teria praticado apenas um erro formal, que ndo se
confundiria com fraude a licita¢do”. Analisando o mérito recursal, anotou o relator que “a prestacdo de
declaragdo falsa em uma licitagdo, com o fim de usufruir indevidamente dos beneficios previstos na Lei
Complementar 123/2006, ndo pode ser considerada como erro formal, pois caracteriza burla ao principio
constitucional da isonomia e a finalidade puiblica almejada pela lei e pelos arts. 170, LX, e 179 da Constitui¢do,
que é o fomento do desenvolvimento econémico das micro e pequenas empresas, por meio de tratamento
favorecido em relagdo ao dispensado as empresas de maior porte”. Ademais, prosseguiu o relator, “a
Jalsidade das declaragdes prestadas residiu em aspecto substancial, concernente ao valor do faturamento
bruto anual da empresa (requisitos previstos no art. 3° incisos 1 e I, da Lei Complementar 123/2006), ndo se
tratando, assim, de mero erro de forma”. Caracterizada a fraude a licitagdo, “pelo usufiuto indevido do
tratamento favorecido estabelecido pela Lei Complementar 123/2006, mediante a prestagdo de
falsa em certames licitatérios”, o Plenario acolheu a proposta do relator pela negativa de p

considerar, em seus orcamentos, a desoneraciao da folha de pagamento decorrente da mudanca\da base
de cilculo para a contribui¢do previdencidria instituida pela lei, sendo passivel de ressarcimento a
fixagfio de precos que a desconsidere.

Representagdo formulada por unidade especializada do TCU apontara possivel irregularidade em diversos
contratos no dmbito da Administragdo Pablica Federal, decorrente da ndo revisdo dos pregos praticados por
empresas beneficiadas pelo Plano Brasil Maior, que estabeleceu a desoneragdo da folha de pagamento para
alguns setores da economia (mudanga da base de calculo para a contribuigdio previdenciaria), nos termos do
art. 7° da Lei 12.546/11 e do art. 2° do Decreto 7.828/12. Analisando o feito, o relator consignou que "a

/ .



desoneragdo da folha de pagamento para alguns setores da economia, mediante amidanca db

para a contribui¢do previdencidria, deve refletir no valor dos encargos sociais estabelecidos para o custo da
mdo de obra nos contratos administrativos firmados. Nesse sentido, apontou a necessidade de “revisdo dos
termos das avengas para que seja considerado o impacto das medidas desoneradoras" e de adogio de
“providéncias para que se obtenha o ressarcimento dos valores pagos a maior em relagdo aos contratos de
prestacdo de servigos jd encerrados”. Relembrou, com esteio no § 5° do art. 65 da Lei de Licitagdes, que “as
partes tém assegurado o equilibrio econdmico-financeiro, que pode ser traduzido no fato de que os encargos
do contratado devem estar equilibrados com a remuneragdo devida pela Administra¢do Publica”. E que, dada
a natureza distinta do pacto que o particular faz com a Administragdo, as margens de lucro estdo nele
explicitadas, refletidas no orgamento detalhado em planilhas que devem expressar todos os custos unitarios. A
proposito, pontuou o relator que “a desoneragdo ndo ocorre para aumentar lucro, mas sim para diminuir o
prego dos produtos e servigos. Assim, caso ndo se reduza a remuneragdo, o lucro, no contrato administrativo,
acaba se elevando”. Configurada a existéncia de supedineo legal e econémico para a renegociagéo sugerida,
o Plenario, acolhendo a proposta do relator, considerou procedente a representagdo e expediu determinagdes
aos orgdos competentes para que adotem medidas necessarias (i) & revisdo dos contratos de prestagdo de
servigos celebrados com empresas beneficiadas pela Lei 12.546/11, ainda vigentes, mediante alteracdo das
planilhas de custo, e (ii) ao ressarcimento administrativo dos valores pagos a maior em relagdo aos contratos
de prestagdo de servigos ja encerrados. Acdrddo 2859/2013-Plendrio, TC 013.515/2013-6, relator Ministro
José Miicio Monteiro, 23.10.2013.

; ,
INOVACAO LEGISLATIVA

Lei 12.873/2013: Autoriza a Companhia Nacional de Abastecimento a utilizar o Regime Diferenciado de
Contratagdes Publicas - RDC, instituido pela Lei 12.462, de 4 de agosto de 2011, para a contratagdo de todas
as agdes relacionadas a reforma, modernizagdo, ampliagdo ou construg@o de unidades armazenadoras proprias
destinadas as atividades de guarda e conservagdo de produtos agropecuarios em ambiente natural, ¢ da outras
providéncias.

Elaboragdo: Secretaria das Sessdes
Contato: infojuris@tcu.gov.br




RUB.

REPUBLICAF EDETIVA DO BRASIL
CARTORIO OFiCIO UNICO DE TRIZIDELA DO VALE - MA

FREDERICO LUCIANO DELGADO FARIA Vera Licia Araijo Santana de Moraes
TITULAR Tamires Aratjo Santana Silva
BARBARA MACEDO FARIA ) Escreventes Autorizada
) SUBSTITUTA
. Livro: 010 Data: 06/05/2021 Folha: 172
1° TRASLADO

PROCURAGCAO PUBLICA BASTANTE QUE FAZ: BANDEIRA CONSTRUTORA &
CONSTRUGCOES LTDA -ME, como abaixo se declara.

SAIBAM quanto este publico instrumento de procuragdo
bastante virem, que aos seis (06) dias do més de maio (05) do ano de dois mil e vinte e
um (2021), nesta cidade de Trizidela do Vale, Estado do Maranh&o, em Cartério, perante
mim Tabelido, Frederico Luciano Delgado Faria, compareceu como outorgante:
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA -ME, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ(MF) nimero 05.791.171/0001-08, com sede a Rua Raimundo
Felix, Sala 01, 495, Centro, Presidente Dutra/MA, representada neste ato pelo Sécio
Administrador o Sr. LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA, brasileiro, solteiro, empresario,
flho de Lauro Mourdo da Costa e Maria Inez Bandeira da Costa, nascido em
26/12/1975, portador da cédula de identidade RG n°® 227141946 SSP/MA, e inscrito no
CPF/MF sob o n° 724.773.003-00, residente e domiciliado @ Rua Raimundo Felix, 495,
Centro, Presidente Dutra/MA. Reconhecido como a préprio pelos documentos que me
foram apresentados e, que por este instrumento de procura¢gdo nomeia e constitui seu
bastante procurador: JONES BARBOSA DOS SANTOS, brasileiro, casado, procurador,
filho de Cicero Jose dos Santos e Hildene Barbosa dos Santos, nascido em 04/02/1985,
portador da cédula de identidade RG n° 029649482005-7 GEJUSPC/MA, e inscrito no
CPF/MF sob o n° 035.764.093-43, residente e domiciliado a Primeira Travessa da Rua
Sao Pedro, 19, Santa Barbara, Miranda do Norte/MA. A quem confere poderes
especiais para participar de concorréncias publicas, tomadas de pregos, licitagbes, carta-
convite, pregdes presenciais e eletronicos e tudo que for pertinente aos processo
licitatorios, dar lances, assinar contratos e propostas, negociar, pagar taxas, receber
editais, concordar e discordar de decisdes, interpor recursos, credenciar funcionarios para as
mesmas, assinar os documentos necessarios aos objetos licitados, bem assim, assinar
propostas, declaragdes e susbstabelecer. (SOB MINUTA). E tera validade de 12 meses a
contar da presente data. Certifico que os dados foram fornecidos pela outorgante na forma
representada, que assume total e expressa responsabilidade por sua veracidade e
exatddo. DEVE A PROVA DESTAS DECLARAGCOES SER EXIGIDA
DIRETAMENTE PELOS ORGAOS E PESSOAS A QUEM ESTE INTERESSAR. Os
elementos declaratérios deste instrumento e os fornecidos pela parte, apés a assinatura
sdo inalteraveis, eventuais corre¢gdes somente serdo levadas a efeito mediante a lavratura
de novo ato. Pela Outorgante me foi dito na forma representada finalmente, que aceita
esta procuragdo em todos os seus expressos termos, tal qual se acha redigida. E
como assim o disse e do que dou fé, lavrei este plblico instrumento, que sendp lido,
aceita, assina o outorgante. Dispensadas testemunhas, nos termos da Lei 6.9
06/11/81. O que dou fé. Eu, _ﬁ_ Escrevente Autorizada Eliane Barbosa Ara{j]
subscrevi, dato e assino. Trizidela do Vale/MA, aos seis (06) dias do més de maio
(05) do ano de dois mil e vinte e um (2021). Esta conforme o original. Trasladada
hoje.

“Dr. F-rederico Fiaria” - CNPJ.: 11.549.017-0001-19 , Rua Santo Antbnio, n° 49, Ceniro, Trizidela do Vale MA. Cep: 65.727-000 & (99) 3642-5830 =
cartoriv@frederico.adv.br :
Vide verso.
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< http:/iwww.serpro.gov.br/assinador-digital >, opgdo Validar
Assinatura.

SERPRO / DENATRAN

CONFERE COM O ORIGINAL

Comissao Permanante e Licktacao
DATA. 3 / L ﬂ f

Asﬁvara




MATOES DO NORTE / MA i
™ b
rroc 04004 12022
FLS. d
RUB. @/

Al TERACAOQO CONTRATUAL N° 07 DA SOCIEDADE EMPRESARIA
SANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. - VIE™

L5, DINEY BANDEIRA DA COSTA, brasileiro. solteiro. natural de Presidente Dutru- M A,
s to em 26/12/1975, empresario, portador da CNH n® 00002122022 DETRAN-MA ¢ (P}
724 73.003-00. residente ¢ domiciliado na Rua Raimundo Felix. 495, Centro, Presidente
- MAL CEP: 65.7606-000, ¢

LE: "ON DE SOUSA, brasileiro. solteiro. natural de Tuntum-MA, nascido em 06:61,/1968.
<1 sario, portador do RG n® 101158898-3 SESP-MA ¢ CPF n® 856 264.653-91 . residente e
don. iliada na Rua Raimundoe Felix, 495, Centro. Presidente Dutra-MA. CFP: 65760-000
vart 997, L CC/2002).  unicos  socios  da  sociedade cempresana  BANDEIRA
£ "TRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. - ME. com sede na Rua Rammundo Telix,
497 ala 001, Centro, Presidente Dutra-MA. CEP: 65.760-000, registrada na Junta Comercial
do i aade do Maranhdo, sob o NIRE n° 21200547345 cm 240772003, inscrita no CNPI sob o
VT T91.171/0001-08, com filial estabelecida a4 Avenida Pedro Neiva de Santana. 1347 - 1,
i rae Barra do Corda-MA, CEP: 65930-000, registrada na Junta Comercial do Fatado do
“Eeohdo sob NIRE n° 21900199030, resolvem. assim, alterar ¢ consolidar o contrato social,
s e aclausula e condiglio abaixo:

» sociedade que vinha exercendo suas atividades na Rua Raimundo Felix N°
A4 Sala 001, Centro, Presidente Dutra-MA, CEP: 65.760-000 ¢ com flial
ssteoclecida & Avenida Pedro Neiva de Santana, 1341- E. Altamira. Barra do
“o - MA CEP: 65.950-000 passa a exercé-los agora no seguinte endereco:
v iai Jos¢ Sampaio N° 1325, Sala 002, Presidente Dutra-MA CEP 65.760-000
© o1 filial estabelecida & Avenida Pedro Neiva de Santana. 1341- E. Altamira,
Bi do Corda -- MA CEP 65.950-000

v da modificagio ora ajustada, consolida-se v contrato sovial, com a seguinte
redi a0
\ osociedade gira sob @ denominagio social de BANDEIRA CONSTRUTORA &
- TRUECOES LTDA. - ME com sede na Avenida José Sampaio N® 1325, Sala 002,
Jicente Dutra-MA CEP 65.760-000 ¢ com filial estabelecida 4 Avenida Pedro
~. . de Santana. 1341- E. Altamira, Barra do Corda — MA CEP 65.950-000

3

capntul social serd RS 700.000.00 (Sciccentos mil reaish dividide om 700,000
S centas mil) quotas. no valor de R$ 1.00 (Um real) cada uma. integralizadas, neste ato em
Ol caorrente do Pais. pelos socios:

CERTIFICO O REGISTRO EM 27/12/2017 16:55 SOB N° 20171300123\,
PROTOCOLO: 171300130 DE 26/12/2017. CODIGO DE VERIFICACAC:
11704914155, NIRE: 21200547345,

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA EPP

JUCEMA N

N

Lilian Theresa Rodrigues Mendonca
SECRETARIA-GERAL
SAC LUis, 27/12/2017
vwww  empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagio de sua autenticidade n

; o8 respectivos portais.
Informando seus respectivos codigos de verificagio

X
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AL TERACAO CONTRATUAL N° 07 DA SOCIEDADE EMPEES AL
"BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LLTDA. - ME

NEY BANDEIRA DA COSTA RS 420.000,00  420.000 Quotas 60,00,
SUNDESQUSA RS 280.000,00  280.000 Quutas 400,
L ettt RS 700.000.00 700,000 Quatas L, 000,

e O HE CCr2002) art. 1L0SS, CC2002)

21 objeto social da sociedade &
e CONSTRUCAO DE EDIFICIOS {Residenciais, Comerciais ¢ Industriais):
AV OBRAS DE URBANIZACAD - RUAS, PRACAS E CALCADAS:
Ee G COLLTA DE RESIDUOS NAO PERIGOSOS:
i it} COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS;
SO CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS:
PRI ] OBRAS DE TERRAPLENAGEM;
<320t MON'I‘AGEIYI L [NSTALA»CAO DE SI)STEMAS E  EQUIPAMENTOS L
ﬂ ILUMINACAQE SINALIZACAO EM VIAS PUBLICAS, PO~RTOS E AEROPORTOS:
RN ) COMERCIO VARENSTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EM GERAL:
v i COMERCIO ‘VAKEJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS [ SUPRIMENTOS
DE INFORMATT ICA;
i PERFURACOES L SONDAGENS:
N CONSTRUCAO b ESTACOES [ REDES DE DISTRIBUICAG D ENLROIA
ELETRICA; _
Jery QUTRAS  OBRAS DE ENGENHARIA  CIVIL NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE {Cunsirugiio Civil em Geral); ]
AT YRANSPORTE ESCOLARE TRANSPORTE ESCOLAR INDIGENA;
(RIS TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS. 808 REGIMFE DF

FRETAMENTO, M(}‘Nl("”_‘z\l.,;
N RANSPORTL RODOVIARIO DF CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGUSON
MUDANCAS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL I INFTERNACIONAL -

T LOCACAO DE AUTOMOVELS SEM CONDUTOR,
ey LOCACAC DE OQUTROS MEIOS DF TRANSPORTE NAO SPECIFICAD! S
ANTERIORMENTE. SEM CONDUTOR {Caminhéics, Cacambas, Motocivietas ¢
Utensiliosy,
it ALUGUHFL DF MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONST RUCAD SEM
OPERADOR. EXCETO ANDAIMES:
ATIVIDADES DE LIMPEZA NAO FSPECIFICADAS ANTERIORMEN UF (] yipesy -

Manutengiio de Raas ¢ Logradouros Publicos e Prediais),

© - ewciedade iniciara suas atividades em 24 de julho de 2003 ¢ seu prazo de daragio ¢
ey eminado. (art. 997 11, CCR002)

quotas sdo indivisiveis e ndo poderao ser cedidas ou transteridas a tercetros sem o
v hmento do outro sécio. g quem fica assegurado. em igualdade de condighes e pregh.

CERTIFICO O REGISTRO EM 27/12/2017 16.55 SOB N° 20171300130.
PROTOCOLO: 171300130 DE 26/12/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11704914155. NIRE: 21200547345,

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA EPP

JUCE"A Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
SECRETARIA-GERAL
sho Luts, 27/12/2017
www . snpresafacil . ma.gov.br

cume: imp: i jed a a iei tivos portais.
i nto, se resso, fica sujeito a comprovagio de sua.agtengxcxdade nos respec
R validade deste do ! Informando seus respectivos cédigos de verificagao
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A TERACAO CONTRATUAL N° 07 DA SOCIEDADE FMPRESARIA
"BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. - ME™

dive de preferéneia para a sua aquisi¢do se postas 4 venda. formalizando. se realizada o
vonade delas, o alteragdo contratual pertinente. (art. 1,056, art. 1.057, CC/2002)

t° * usponsabilidade de cada socio é restrita a0 valor de suas guotas. mas todos rospondem
st anente pela integralizagdo do capital social. (art. 1.052, CC/2002)

- wimustragdo da sociedade cabera ao socio LAUDINE Y BANDEIRA DA COSTA.

e oona conjunta ou isoladamente, com os poderes e atribui¢des de administrador. podendo
. catd-la em lodos os atos que se fagam necessdrios. em Juizo ou fora dele, junto a
£ sins, Prefeituras, Secretarias, Departamentos. orgdos e setores piiblicos e privados. junto
A0 anco do Brasil /AL Banco Bradesco S/A, Banco do Nordeste do Brasil S/A. Banco da
Vo ina 8YA ¢ Caixa Econdmica Federal, podendo o mesmo. abrir, movimentar contas
Lt Y3 € opoupangas. requerer ¢ receber talondrios de cheques e cartdes magnéticos Je
ﬁ <recne e débito, realizar aplicagdes financeiras e investimentos, eictuar DOU. TRD o
fracioiineias eletrdnicas entre agéncias do mesmo banco e entre bancos diferentes. vedado,

e anto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obri gacles seja em favor do
vuosper dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da
wcindes sem awtorizagdo do outro séeio. podendo ainda, se for neCessaric constiuir
FRADOR, outorgando poderes especificos. ¢ até no todo ou em parte. 05 poderey
s oy pesta clausuta, fazende jus o um pré-labore, mensal atriburdo de acorda com

viooogao. cartiges 997, Vis 1.013. 1.015, 1064, CC/2002)

~ -+ termino de cada exercicio social. em 31 de dezembro, os admimistradores prestardo
o dustificadas de sua administragdo, procedendo a elaberacio do inventdrio. do balango
nitcenial ¢ do balango de resultado econdmico, cabendo aos sécios. na proporgio de suas

us lucros ou perdas apurados. (art. 1,065, CC/2002)

- Quatro meses scguintes ao término do cxercicio social, os sdcias deliberario sobre as
o e designarfio administrador(es) quando for o caso. {arts. 1.071 e 1.072, § 2° ¢ art.
L8 CI2002)

ﬁ 1" A soctedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
' v alteragio contratual assinada por todos os socios.

s s0¢ios puderio, de comum acordo. fixar uma retirada mensal. a e de T
b observadas as disposigdes regulamentares pertinentes. /

11704914155, NIRE: 21200547345,
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA EPP
JUCEMA Lilian Theresa Rodrigues Mandonga
SECRETARIA-GERAL
sa0 Luts, 27/12/2017
www.empresafacil .ma.gov.br

A validade deste documento, se impreaso, fica sujeito a somprovagac de sua autenticidade nos respeactivos portais.
Informando seus respectivos addigos de verificagio

CERTIFICO O REGISTRO EM 27/12/2017 16:55 SOB N° 20171300130. ;
PROTOCOLO: 171300130 DE 26/12/2017. CODIGO DE VERIFICAGRO:
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Vi ERACAO CONTRATUAL N" 07 DA SOCIEDADE EVMii ARIA
U=ANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. - ME™

Falecendo ou interditado qualquer sécio. a sociedade continuard suas atividades com
O ICIOS, SUCeSSeres e ou incapaz. Nao sendo possivel oy inexistindo interesse destes ou
b aciofs) remanescente(s). o valor de seus haveres serd apurado e liguidado com base na
oo patrimonial da sociedade. 3 data da resolugdo, verificada em halango especialmente
ado,
et o Gnico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que u socicdade
coieivaem relagdo a seu socio. (art. 1.028 e art. L1031, CC/2062)

0is) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei. de que nao esta(do) impedidos

teer a administragdo da sociedade. por lei especial, ou em virtude de condenacio

©veloou por se encontrar(em) sob os efeitos dela. a pena que vede. ainda que

orimente. o aeesso a cargos piblicos: ou por crime falimentar. de prevaricagdn. peita

VT earno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro

e b contra normas de defesa da concorrénceia, contra as relagdes de consuma, 3 pubi
ﬂ v riopriedade. (art, 1.011, § 1°, CCR002)

i,

» o Unico - Fica expressamente vedado o uso da sociedade pelo(s) procurador{es) eni
-t ou isoladamente, para fins estranhos ao objeto sociais, tuis como avais. flangas ¢

H N S

o vica eleito o foro de Presidente Dutra-MA para o exercicio e ¢ cumprimento dos
0t e obrigagdes resultantes deste contrato,

por estarem assiny justos ¢ contratados assinam a presente alteracho en 01 Vi,

Presidente Dutra-MA, ngQlé';d_Aezembro de 2017,

£ 7 ¥ -
P 4

Leiton de Sousa
e ;
Socio /

CERTIFICO O REGISTRO EM 27/12/2017 16:5%5 SOB N° 20171300130,
PROTOCOLO: 171300130 DE 26/12/2017. céD1GO DE VERIFICACAO:
11704914155. NIRE: 21200547345,

"t":igbq‘\ BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA EPP

Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
SECRETARIA~GERAL
sho Luis, 27/12/2017
www .ampresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresec, fica sujeito 2 comprovagio de sua autenticidade nos respectives portais.
Informando seus respectivos codigos de verificacac

i
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~——— . AUTENTICAGAO -
Autentico a presente cépia reprogréfica, por ser uma
reproducio fiel do documento original e com a qual a conferi
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 724.773.003-00

Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
Data de Nascimento: 26/12/1975

Situagado Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigdo: 23/08/1994

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 14:47:37 do dia 09/08/2021 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: DD7C.16E6.C2C1.FABD

Este documento nao substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovade pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N° do CPF: 856.264.653-91
Nome: LEITON DE SOUSA
Data de Nascimento: 06/01/1968
Situacdo Cadastral. REGULAR
Data da Inscrigédo: 03/09/1998

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 14:53:00 do dia 09/08/2021 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: B7TBE.4E3E.904C.63CA

Este documento nao substitui o "Comprovante de Inscricdo no CPF”.

{Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e oo COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ 4/A0E ASERTRx
791,174
!')‘.'aA 71%!'217 1000108 CADASTRAL 24/07/2003

NOME EMPRESARIAL
BANDERA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA,

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
41.20-4-00 - Construgiio de edificios

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS

38.11-400 - Coleta de residuos nfio-perigosos

38.12-200 - Coleta de reaiduos perigosos

42.11-101 - Construgiio de rodovias s ferroviss

42.13-8-00 - Obras de urbanizagiic - ruas, pragas e calgadas

42.21-9-02 - Construciio de estagdes @ redes da distribuigio de energia elétrica

,ﬂ' 42.99.5-99 - Outras obras de engenharia civit ndo especificadas anteriormente

43.12-6-00 - Perfuragles ¢ sondagens

43,13-4-00 - Obras de terrapienagem

43.20-1-04 - Montagem e instalaglio de sistemas e equipamentos de Huminagiio ¢ ainalizaglo em vias pablices, portos ¢
os

47.44-0-99 - Comérclo varejista de materials de construglo em geral

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de squipamentas e suprimentos de informética

49.24-8-00 - Transporte escolar

49.29.8-01 « Transporte rodovidério coletivo de passagsiros, sob regime de fretamento, municipal

49.30-2-02 - Transports rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos ¢ mudancas, intermunicipal, interestadual e

internacional

77.11-0-00 - Locaco de automdvels sem condutor

77.19-5.99 - Locagiio de outros meios de transports nio especificados anteriormente, sem condutor

77.32-2-01 - Aluguel de miquinas e squipamentos para construgho sem operador, sxceto andaimes

81.29-0-00 - Atividades de limpeza nio especificadas anteriormente

COMGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Socledads Empresiria Limitada

LOGRADOURQ NUMEROC COMPLEMENTO

AV JOSE OLAVO SAMPAIO 1325 SALA 002

CEP BARRODISTRITO NMUNICIPIO T3
65.760-000 CENTRO PRESIDENTE DUTRA MA
FENOERECO ELETRONICO TELEFONE
VALEEMPREENDMENTOSRV@HOTMAIL.COM (99) 3863-2657
"ENTE FEGERAT VO RESPONSAVEL (EFR)

*nate

SITUACKO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADAS TRAL
ATIVA 03/09/2013

MOTIVO DE 8 CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

rotaserd POOVIEVEN \

AN

Aprovado pela instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018. %
Emitido no dia 28/07/2021 as 09:36:09 (data e hora de Brasllia). Pégina: 114 A
h
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::: Consuita SINTEGRA / ICMS :::
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Resultado da Consulta SINTEGRA/ACMS

IDENTIFICACAC
CGC: 05.791.171/0001-08 Inscricdo Estadual: 12,.318482-7
Razdo Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA

Regime

Apuragdo: NORMAL

ENDERECO
Logradouro: AVE JOSE OLAVO SAMPAIC
Nimero: 1325 Compiemento: SALA 002

Bairro:

CENTRO

Municipio: PRESIDENTE DUTRA UF: MA

CEP: 65

760000 DDD: Telefone: 36630145

INFORMACOES COMPLEMENTARES
CNAE Principal: 4120400 - CONSTRUGAQ DE EDIFICIOS

CNAEs
Codigo
ﬁ 4744099
4751201
4924800

4929901

4930202
7711000

7719599

7732201

3811400
3812200
8129000
4211101
4213800
4221902
4299599
4312600

ﬂ 4313400

4329104

Secundarios
Descrigio CNAE
COMERCIO VAREIISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAOD EM GERAL

COME'RC'IO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA

TRANSPORTE ESCOLAR

MATOES DO NORTE / MA
PROCA QOQOOQ_“ /20234__
FLS. T (

RUB.

TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO,

MUNICIPAL

TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS,

INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL
LOCAGAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR

LOCAGAO DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE,

S5EM CONDUTOR

ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR, EXCETO

ANDAIMES

COLETA DE RESIDUOS NAQ-PERIGOSOS

COLETA DE RESIDUQS PERIGOSOS

ATIVIDADES DE LIMPEZA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

CONSTRUCAO DE RODOVIAS £ FERROVIAS

OBRAS DE URBANIZAGAO - RUAS, PRAGAS E CALGADAS

CONSTRUGAD DE ESTACOES E REDES DE DISTRIBUIGAQ DE ENERGIA ELETRICA
OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
PERFURACOES E SONDAGENS

OBRAS DE TERRAPLENAGEM

MONTAGEM E INSI'ALA(,‘;\Q DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAGAO E
SINALIZAGAO EM VIAS PUBLICAS, PORTOS E AEROPORTOS

Situagdo Cadastral Vigente: HABILITADO

Data de:

sta Situagdo Cadastral: 30/07/2021

OBRIGACOES

NFe a partir de 22/02/2017 - (Obrigado s6 nas operagdes de Comércio Exterior, Vendas
{CNAE's}: para Orgdo Publico e Operagdes Interestaduais),

EDF a partir de: 21/08/2013, 01/01/2018,
CTE a partir de: 01/03/2012 - (OBRIGADO => SERVICO DE TRANSPORTE),

Observacdo: Os dados acima estdo baseados em informacdes fornecidas pelo proprio
contribuinte cadastrado. Nao valem como certiddo de sua efetiva existéncia de fato e de

direito, ndo sdo oponiveis 3 Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributdria

derivada

Data da

de operagBes com ele ajustadas.

Consulta: 10/08/2021

Numero da Consulta:

aplicacoes.ma.gov.br/sintegra/jsp/consultaSintegra/consultaSintegraResultadoConsuita.jsf

Al
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<ot 58 soveRno 0o [ Governo do Estado do Maranhao EVPRE3A, GOVERNO DO [l
FACILMARANHAC === Secretaria de Estado de Industria e comércio - SEINC FACIL MARANHAD ==
Junta Comercial do Estado do Maranhao

CERTIDAO ESPECIFICA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagcbes abaixo constam dos decumentos arquivados
nesta Junta Comercial e so vigentes na data da sua expedigdo.

Certificamos que BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA Protocolo: MAC2101407703
encontra-se registrada nesta Junta Comercial, como segue:
NIRE 21200547345 Situagdo
NPJ 05.791.171/0001-08 ATIVA
¢ e Status
SEM STATUS
Hderet;o Completo JOSE OLAVO SAMPAIO, N° 1325, SALA 002, CENTRO - Presidente Dutra/MA - CEP 65760-000
Arquivamentos Posteriores
Ato Numero Data Descrigido
901 20201537737 14/01/2021 PROCURACAD
223 20200581783 28/07/2020 BALANCO
223 20190295376 03/05/2019 BALANCO
223 20180316826 02/05/2018 BALANCO
318 20180009028 10/01/2018 DESENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO
PORTE
002 20171300130 2712/2017 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME
EMPRESARIAL)
901 20170573508 05/07/2017 PROCURACAO
307 20170439712 04/07/2017 REENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA COMO
EMPRESA DE PEQUENO PORTE
002 20170318770 04/07/2017 ALTERACAO DE DADQS (EXCETO NOME
EMPRESARIAL)
223 20170488519 26/03/2017 BALANCO
223 20160266432 08/04/2016 BALANCO
223 20150236280 07/04/2015 BALANCO
002 20150167342 05/03/2015 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME
EMPRESARIAL)
223 20140077014 12/02/2014 BALANCO
223 20130255521 01/04/2013 BALANCO
223 20120079712 06/02/2012 BALANCO
223 20110115988 25/02/2011 BALANCO
002 20110095081 14/02/20114 ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME
m EMPRESARIAL)
o 20100028381 21/01/2010 BALANCO
002 20090699998 2312/2009 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME
EMPRESARIAL)
002 20090335562 17/07/2009 ALTERACAO DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL
002 21900199030 17/07/2009 ABERTURA DE FILIAL NA UF DA SEDE
315 200302091861 24/07/2003 ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
030 21200547345 24/07/2003 CONTRATO
Esta certiddo foi emitida automaticamente em 12/08/2021, as 16:45:09 (horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua sutenticidade no https:/iwww.empresafacil.ma.gov.br, com o codigo OSJSOFUG. U
L af
i 888 A1
MAC2101407703

Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
Secretario(a) Geral

1de1 Qk
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it ) GOVERNO DO RS Governo do Estado do Maranhéo RUB. @f EVPRESA | GOVERNO DO [ESS
FACILImaranAo === Secretaria de Estado de Industria e comércio - SEINC M FACIL MARANHAO ==
Junta Comercial do Estado do Maranhao
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Certificamos que as informagées abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedigdo.
Nome Empresarial: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA Protocolo: MAC2101407393
Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada
NIiRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade
21200547345 05.791.171/0001-08 24/07/2003 03/07/2003
Enderego Completo

Avenida JOSE OLAVO SAMPAIO, N° 1325, SALA 002, CENTRO - Presidente Dutra/MA - CEP 65760-000

j'ﬁ)jeto Social

CONSTRUGAO DE EDIFICIOS (Residenciais, Comerciais e Industriais); OBRAS DE L!RBANIZACAO - RUAS, PRACAS E CALCADAS; COLETA DE
RESIDUOS NAO PERIGOSOS; COLETA DE RESIDUQS PERIGOSOS; CONSTRUGAO DE RODCVIAS E FERROVIAS; OBRAS DE
TERRAPLENAGEM; MONTAGEM E INSTALAGAO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAGAO E SINALIZAGAO EM VIAS PUBLICAS,
PORTOS E AEROPORTOS; COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUGAQ EM GERAL; COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO
DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA; PERFURAGOES E SONDAGENS; CONSTRUGAQO DE ESTAGOES E REDES DE
DISTRIBUIGAO DE ENERGIA ELETRICA; OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE (Construgao Civil em
Geral); TRANSPORTE ESCOLAR E TRANSPORTE ESCOLAR INDIGENA; TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIRCS, SOB
REGIME DE FRETAMENTO, MUNICIPAL; TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANGAS,
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL; LOCAGAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR; LOCAGAO DE OUTROS MEIOS DE
TRANSPORTE NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM CONDUTOR (Caminhdes, Cagambas, Motocicletas e Utensilios); ALUGUEL DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES; ATIVIDADES DE LIMPEZA NAC ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE (Limpeza e Manutengdo de Ruas e Logradouros Publicos e Prediais).

Capital Social Porte Prazo de Duragéo
R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) Demais Indeterminado
Capital Integralizado

R$ 700.000,00 (setecentos mil reais)

Dados do Sécio

Nome CPFICNPJ Participagéo no capital Espécie de socio Administrador Término do mandato
LAUDINEY BANDEIRA DA  724.773.003-00 R$ 420.000,00 Soécio S
COSTA
Nome CPF/CNPJ Participagédo no capital Espécie de s6cio  Administrador Término do mandato
LEITON DE SOUSA 856.264.653-91 R$ 280.000,00 Socio N

ados do Administrador
Nome CPF Término do mandato
LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA 724.773.003-00
Uitimo Arquivamento Situagdo
Data Numero Atoleventos ATIVA
14/01/2021 20201537737 9017206 - PROCURACAO / Status

?EM STATUS [

Filial(ais) nesta Unidade da Federagao ou fora dela
1 - NIRE: 21900199030 CNPJ: XX XXX O/ XXXX-XX }
i

i

V/

Enderego Completo
AVENIDA PEDRO NEIVA DE SANTANA, N° 1341, E , ALTAMIRA, Barra do Corda, MA, CEP: 65768000

Esta certidao foi emitida automaticamente em 12/08/2021, as 16:44:16 (horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https:/iwww.empresafacil.ma.gov.br, com o cédigo XDVXMEBLA.

N
i
H

Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
Secretério Geral

tde1 ]4/
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TOMADA DE PRECOS N° 010/2021
PROCESSO AMINISTRATIVO N° 1907002/2021
MATOES DO NORTE-MA

DATA:03/09/2021

ANEXO
DECLARACAO DE LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO (COM FOTOS)

Declaro, sob as penalidades da lei, que a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA E
CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.791.171/0001 — 08, esta
localizada e em pleno funcionamento no enderego abaixo, sendo o local adequado €
compativel para o cumprimento do objeto, conforme fotos em anexo do prédio e suas
instalagoes.

Declaro ainda que a empresa dispde de escritorio dotado de instalagdes, recursos humanos
e mobiliarios pertinentes as suas atividades.

LOCALIZACAO DA EMPRESA:

ENDERECO: AVENIDA JOSE OLAVO SAMPAIO
CIDADE/ESTADO: PRESIDENTE DUTRA- MARANHAO
CEP: 65760-000

TELEFONE: (99) 99176-4001

™ PONTOS DE REFERENCIA

DA DIREITA: CN MOTOS
FRENTE: HOME CENTER TAVARES

PRESIDENTE DUTRA - MA 03 de Setembfo de 2021

= E—

BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA
LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
SOCIO ADMNISTRADOR
CPF: 724.773.003-00

R.G: 227141945

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA.

AV. JOSE OLAVO SAMPAIO, 1.325, CENTRO, CEP: 65.760-000, PRESIDENTE DUTR/MA
CNPJ n? 05.791.171/0001 —08  INSC. ESTADUAL: 12.318.482-7

FONE: 99 3663 0145 CELULAR: 99 8123 3216 E-MAIL: laudiney.costa@hotmail.com

&
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Terraplanagem e Locagdo de
Transportes e Construgao Civil.

TOMADA DE PRECOS N° 010/2021
PROCESSO AMINISTRATIVO N° 1907002/2021
MATOES DO NORTE-MA

DATA:03/09/2021

DECLARACAO DE NAO VISITA
LEGISLACAO
ﬂ ( ACORDAO n’ 4.968/2011- Segunda Camara TCU)
(ACORDAO n° 110/2012 - Plenrio TCU)
(ACORDAO n° 785/2012 — Plenrio TCU)
(ACORDAO n° 906/2012 — Plenario TCU)
(ACORDAO n° 3.459/2012 — Plenario TCU)
(ACORDAO n° 7519/2013 -Segunda Camara, TCU 024.995/2013-4)

Declaro que o técnico desta empresa BANDEIRA CONSTRUTORA &
CONSTRUCOES LTDA, ndo visitou o local dos servigos constante da TOMADA DE
PRECO N° 010/2021, constatando as condigdes € peculiaridades inerentes a natureza dos
trabalhos, avaliando os problemas futuros de modo que 0s custos propostos cubram
quaisquer dificuldades decorrente de sua execugdo. A ndo verificagio dessas dificuldades
nfio podera ser invocada no desenrolar dos trabalhos como fonte de alteragdo dos termos
contratuais estabelecidos.

~ £ DUTRA - MA 03 de Setembro de 2021
]

BANDEIRA CONSTRU E CONSTRUCOES LTDA
LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
SOCIO ADMNISTRADOR
CPF: 724.773.003-00
R.G: 227141945

—=X

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA.

AV. JOSE OLAVO SAMPAIO, 1.325, CENTRO, CEP: 65.760-000, PRESIDENTE DUTR/MA
CNPJ n? 05.791.171/0001 —08  INSC. ESTADUAL: 12.318.482-7

FONE: 99 3663 0145 CELULAR: 99 8123 3216 E-MAIL: laudiney.costa@hotmail.com



MATOES DT NORTE / MA

ca2l
pRocA/,QOL‘ﬂ?ﬁ%”%C‘:*

FLS____

Terraplanagem e Locagdo de
Transportes e Construgao Civil.

TOMADA DE PRECOS N° 010/2021
PROCESSO AMINISTRATIVO N° 1907002/2021

MATOES DO NORTE-MA
DATA:03/09/2021
DECLARACAO CONJUNTA
ﬁ
Prezado Senhor,

A empresa BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUC()ES LTDA, inscrita no CNPJ n°
05.791.171/0001 — 08, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr(a) LAUDINEY
BANDEIRA DA COSTA, portador(a) da Carteira de Identidade n°® 22.714.194-6 SSP/MA e do
CPF N° 724.773.003-00, DECLARA, sob as sangdes administrativas cabiveis e sob as penas da
lei, em especial o art. 299 do Codigo Penal Brasileiro, que:

1) Quanto a empregar agentes incapazes ou relativamente incapazes; consoante o disposto
no Inciso V do Art. 27 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1983, acrescido pela Lei n® 9.854, de
27 de outubro de 1999, que néio possui em seu quadro de pessoal empregado(s) com menos de
18(dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e em qualquer trabalho menores de
16 (dezesseis) anos, salvo na condigdo de aprendiz a partir de 14 (quatorze).

2) Quanto a condi¢do ME/EPP/COOP, esta empresa esta excluida das vedagOes constantes na
Lei Complementar n°. 147/2014 e; na presente data, & considerada:

™ () MICROEMPRESA, conforme Lei Complementar n° 147/2014;

() EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Lei Complementar n° 1472014.
() COOPERATIVA, conforme artigo 34 da Lei Federal n°. 11.488/2007.

() Ndo é ME/EPP/COOP.

3) Quanto ao pleno conhecimento e atendimento as exigéncias de habilitacéio; que esta
empresa atende a todos os requisitos de habilitagdo, bem como apresenta sua proposta com
indicagdo do objeto e do prego oferecido os quais atendem plenamente ao Edital.

4) Declara que ndo possui em seu quadro societario servidor publico da ativa, ou empregado de
empresa piiblica ou de sociedade de economia mista, em atendimento 4 vedag&o disposta no

18, XII, Lei 13.080/2015, sendo de inteira responsabilidade do Contratado a fiscalizagdo dessa
vedagao.

5) Quanto a inexisténcia de fato impeditivo de licitar; nos termos do artigo 32, § 2.°, da Lei
Federal n.° 8.666/93, que até a presente data nenhum fato ocorreu que a inabilite a participar do
Pregfio Presencial em epigrafe, ¢ que contra ela ndo existe nenhum pedido de faléncia ou

“

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA.

AV. JOSE OLAVO SAMPAIO, 1.325, CENTRO, CEP: 65.760-000, PRESIDENTE DUTR/MA
CNPJ n® 05.791.171/0001 —08  INSC. ESTADUAL: 12.318.482-7

FONE: 99 3663 0145 CELULAR: 99 8123 3216 E-MAIL: laudiney.costa@hotmail.com
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concordata. Declara, outrossim, conhecer na integra o Edital e que se
submete a todos os seus termos.
6) Quanto a elaboragdo independente de proposta:

CONSTRUCOES LTDA, ¢ que o contetido da proposta anexa néo foi, no todo ou em parte,
direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante
potencial ou de fato da TOMADA DE PRECOS N° 010/2021, por qualquer meio ou por
qualquer pessoa;
b) A intengdo de apresentar a proposta anexa ndo foi informada a, discutido com ou recebido de
qualquer outro participante potencial ou de fato da TOMADA DE PRECOS N° 010/2021
por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
¢) Que néo tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisdo de qualquer
outro participante potencial ou de fato da TOMADA DE PRECOS N° 010/2021 quanto a
ﬂ participar ou ndo da referida licitagao;
' d) Que o contetudo da proposta anexa ndo sera, no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da TOMADA
DE PRECOS N° 010/2021 antes da adjudicagio do objeto da referida licitagio;
e) Que o conteido da proposta anexa ndo foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante de BANDEIRA
CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA antes da abertura oficial das propostas;

f) Que esta plenamente ciente do teor e da extensdo desta declarago e que detém plenos poderes
e informagdes para firma-la.

NTE DUTRA - MA 03 de Setembro de 2021

) BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA
LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
SOCIO ADMNISTRADOR
CPF: 724.773.003-00
R.G: 227141945

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.

AV. JOSE OLAVO SAMPAIO, 1.325, CENTRO, CEP: 65.760-000, PRESIDENTE DUTR/MA
CNPJ n2 05.791.171/0001 - 08  INSC. ESTADUAL: 12.318.482-7

FONE: 99 3663 0145 CELULAR: 99 8123 3216 E-MAIL: laudiney.costa@hotmail.com
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO '

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrénicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgao gestor de cada cadastro consultado. A
informagdo relativa a razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/08/2021 00:59:20

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
CNPJ: 05.791.171/0001-08

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastroe Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
CPF/CNPIJ: 05.791.171/0001-08

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-
Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo,

O Sistema CGU-PJ consolida os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo de entes
privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagido de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sangoes que implicaram a restri¢do de participar de licitacoes ou de celebrar contratos com a Administragio
Pablica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relacdo de empresas que sofreram qualquer das punicoes
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupgio).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem

fins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Pablica Federal, em funcdo de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 20:18:50 do dia 01/08/2021 , com validade até o dia 31/08/2021.
Link para consulta da verificacdo da certidio https://certidoes.cgu.gov.br/
Codigo de controle da certido: sdi03Dxffqg0W987{SOmd !

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: LEITON DE SOUSA

CPF/CNPJ: 856.264.653-91

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administracio publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acérddos condenatdrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 19:18:15 do dia 01/08/2021, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.
A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 '

Cddigo de controle da certiddo: P75Y010821191815

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentacido do CPF)

Nome completo: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA

CPF/CNPJ: 724.773.003-00

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relag¢io de responsiveis inidoneos para
participar de licita¢cio na administracio publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatdrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razdo
de interposicdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial. |

Certiddo emitida as 19:16:32 do dia 01/08/2021, com validade de trinta dias a contar da :
emissao.
A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cddigo de controle da certiddo: OC10010821191632

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.

CPF/CNPJ: 05.791.171/0001-08

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitagdo na administracio publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n" 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagbes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposicdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 19:15:45 do dia 01/08/2021, com validade de trinta dias a contay da
emissdo.
A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADOQ:5

Cddigo de controle da certiddo: 3QPV010821191545

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



